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1 Úvod

Pořízení automobilu v dnešní době je běžná věc, avšak mnoho fyzických osob si

ho nemůže dovolit pořídit prostřednictvím vlastního kapitálu. Jsou tak postaveni před

rozhodnutí, jaký cizí zdroj využít. Finanční trh nabízí několik řešení, jako je úvěr od

bankovní či nebankovní společnosti, nebo finanční či operativní leasing nabízený

leasingovými společnostmi. Před závazným rozhodnutím je ovšem potřeba, aby daná

fyzická osoba vzala v potaz svou aktuální finanční situaci a zároveň si položila otázku,

zda-li je stálá. Pořízení automobilu pomocí cizího zdroje je závazek na několik let, je tak

potřeba mít jistotu, že bude z čeho dluh umořovat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání financování při pořízení

automobilu u fyzické osoby spotřebitelským úvěrem s finančním či operativním

leasingem. Toto téma je aktuální, jelikož dnes už se bez automobilu téměř není možné

obejít. Výše uvedené způsoby financování se dají využít při nákupu nového i ojetého

vozidla.

Teoretická část je rozdělená do dvou velkých kapitol, každá pojednává o jednom

způsobu financování. U úvěrů je kromě základního rozdělení podle jednotlivých kritérií

zaměřena pozornost na spotřebitelský úvěr, jakožto hlavní úvěrový nástroj pro

financování vozidla, a úvěrový proces, jehož neznalost může způsobit dlužníkovi velké

finanční potíže. Druhá kapitola pojednává o leasingu, nejprve obecně a právně, poté se

zaměřuje na podrobněji na jednotlivé druhy.

Praktická část má dva hlavní cíle, prvním z nich je oslovení tří prodejců

automobilů a získání nabídek na financování vozidla, které bude finančně dostupné širší

veřejnosti a bude se hodit do městského provozu. Druhým stěžejním bodem je finanční

analýza získaných návrhů smluv, které by mělo pomoci vybrat výhodnější druh

financování automobilu. Závěr této části je zároveň shrnutím celé bakalářské práce, kde

se má čtenář možnost dozvědět, k jakým závěrům se pomocí finanční analýzy dospělo.
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2 Úvěr

Úvěrem rozumíme poskytnutí finančních prostředků věřitelem dlužníkovi za

předem určených podmínek, které jsou sepsané ve smlouvě o úvěru. Jejím podepsáním

vzniká povinnost věřiteli peníze poskytnout, dlužníkovi pak právo je čerpat. Mezi

podmínky patří délka splatnosti, výše úroku a různých poplatků. Pokud dlužník využije

peněz věřitele, vzniká dluh. Ten se skládá ze dvou částí: jistiny (částka poskytnutá

věřitelem) a příslušenství (úroky a poplatky). Toto rozdělení nám názorně vyobrazuje

příklad na obrázku 1. Úvěry můžeme rozdělit podle mnoha kritérií, od délky jeho trvání,

účelu, osoby věřitele a dlužníka, až po jeho zajištění. (Petrášková & Horváthová, 2010;

"Základní informace", 2019)

Obrázek 1: Grafické znázornění skladby dluhu

Zdroj: ("Základní informace", 2019)

Na výše zobrazeném schématu můžeme vidět, že příslušenství dluhu rozhodně

není nezanedbatelné. Záleží na výši úrokové sazby a poplatků spojených s úvěrem.

Procentuálně výši příslušenství udává RPSN neboli roční procentní sazba nákladů. Jeho

podrobnější popis se nachází v kapitole Základní pojmy.
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2.1 Základní pojmy

Před podrobnějším popisem problematiky úvěrů je potřeba objasnit si základní

pojmy:

• Věřitel – soukromá osoba či instituce (bankovní i nebankovní), která má

pohledávku vůči dlužníkovi, jenž je tvořena jistinou, úroky a různými

poplatky uvedenými ve smlouvě o úvěru

• Dlužník – soukromá osoba či instituce, které byl poskytnut věřitelem úvěr,

je povinna závazek splatit v plné výši nákladů uvedených ve smlouvě

o úvěru

• Ručitel – osoba zavazující se v případě neschopnosti dlužníka splácet

přebrat dluh na sebe, a to v celé výši (včetně úroků a poplatků)

• Jistina – peněžní částka půjčená dlužníkovi, její součástí nejsou úroky ani

poplatky

• Úrok – finanční odměna pro věřitele za poskytnutí úvěru, je součástí

úvěrové smlouvy

• Úroková sazba – cena vypůjčených peněz v procentech za určité období

(nejčastěji roční – per annum (p.a.), ale může být i pololetní (p.s), čtvrtletní

(p.q.), měsíční (p.m.), či denní (p.a.)), je rovněž rizikovým ukazatelem

úvěru, kde platí, že čím vyšší úroková sazba, tím větší je riziko pro

věřitele. Úroková sazba může být fixní (nemění se po celou dobu trvání

úvěru) či proměnlivá (věřitel má možnost výši sazby měnit podle aktuální

situace na finančním trhu)

• Poplatky – další z nákladů patřící k úvěru, řadíme sem např. poplatek za

vedení účtu, za schválení úvěru, pojištění k úvěru apod.

• RPSN – jedná se o roční procentní sazbu nákladů neboli procentní

vyjádření finanční náročnosti úvěru. Obecně platí, že čím vyšší hodnota

RPSN, tím více zaplatí dlužník na úrocích a poplatcích. Sazba zahrnuje

veškeré náklady (úrok, poplatky) a zohledňuje dobu, kdy k platbám došlo.

Tento ukazatel je vhodný pro porovnávání jednotlivých úroků.

Poskytovatelé úvěrů mají ze zákona povinnost uvádět výši RPSN

u nabídek úvěrů, a to ještě před podpisem smlouvy. ("Co je úrok?", 2020;

"Věřitel", 2019; Petrášková & Horváthová, 2010; "Základní informace",

2019)
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2.2 Členění

Jak již bylo řečeno výše, úvěry se dají členit podle různých kritérií. My se nyní

postupně podíváme na rozdělení dle délky trvání, osoby věřitele, zajištění a účelu použití.

Závěr této kapitoly bude věnován stručnému přehledu zástupců úvěrů.

2.2.1 Délka trvání

Podle doby trvání do splatnosti úvěry dělíme na krátkodobé, střednědobé

a dlouhodobé. Krátkodobé úvěry mají splatnost obvykle několik měsíců, maximálně však

jeden rok. Využívají se k pokrytí dočasného nedostatku finančních prostředků, jedná se

většinou o menší částky. Poskytují ho bankovní i nebankovní instituce, vyřízení je rychlé

a snadné, ale úroková míra je vyšší než u střednědobých a dlouhodobých úvěrů. Jako

zástupce můžeme uvést kontokorentní úvěr, krátkodobou bankovní půjčku,

spotřebitelský, či revolvingový úvěr. ("2.2 Krátkodobé bankovní úvěry", 2018; "Co jsou

krátkodobé úvěry?", 2020)

Střednědobé úvěry mají splatnost od jednoho do pěti let, dlouhodobé pak od pěti

let dále. Slouží k pořízení majetku, jako je automobil, nábytek, elektronické zařízení

apod., či k financování bytové výstavby nebo přestavby. Jedná se většinou o úvěry

účelové, jejich schválení v některých případech závisí na schopnosti žadatele splácet,

a úroková míra bývá poměrně nízká. Řadíme sem spotřebitelské úvěry, hypoteční úvěry,

investiční či podnikatelské úvěry. ("Základní informace", 2019; "4. Bankovní úvěr, jeho

podstata, druhy, úvěrový proces, hodnocení klienta, zajištění úvěru, jeho význam v

ekonomice banky", 2020; "Podnikatelské úvěry", 2015; "Štítek dlouhodobé úvěry", 2020;

"Štítek střednědobé úvěry", 2020)

2.2.2 Osoba věřitele

Podle osoby rozdělujeme úvěry na bankovní a nebankovní. Bankovní

i nebankovní věřitel musí mít licenci od České národní banky, a před poskytnutím úvěru

provádí kontrolu finanční situace dlužníka. Bankovní instituce (banka nebo družstevní

záložna) poskytují finanční prostředky až v řádech milionů korun, zatímco nebankovní

instituce většinou nemají dostatečný kapitál na takto velké úvěry, a tak se často zaměřují

na nízké hodnoty úvěrů s rychlým sjednáním. Od toho se odvíjí i výše úrokové sazby

a RPSN, která bývá u bankovních institucí nižší. ("Základní informace", 2019; "Jaký je

rozdíl mezi bankovní a nebankovní půjčkou?", c2007-2020; "Je lepší bankovní nebo

nebankovní půjčka? Přinášíme pro i proti", 2020)
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2.2.3 Zajištění


[…]


pravděpodobností změnily výsledky finanční analýzy.
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Operativní leasing

Operativní leasing se v tomto případě počítá z cenového základu v hodnotě

364 900,45 Kč.

Tabulka 17: Nabídka operativního leasingu společnosti Ford

Operativní leasing

Nájezd [km/rok] 10 000

Celková splátka bez DPH [Kč] 4 183,93

Celková splátka s DPH [Kč] 5 062,56

Celková částka k zaplacení [Kč] 303 753,60

Zdroj: Příloha 6; Vlastní výpočty

Výpočty:

• Celková částka k zaplacení s DPH: celková splátka s DPH * 60 měsíců =

= 5 062,56 * 60 = 303 753,60 Kč

Ani u nabídky operativního leasingu nebyl poskytnut dostatek informací

k provedení řádné finanční analýzy, jako tomu bylo u předchozích porovnání. Problém

u této kalkulace spočívá v neudání výše měsíčních plateb jednotlivých složek splátky,

tedy pojištění a finanční splátky automobilu.

Porovnání

Vzhledem k mnoha chybějícím údajům u obou kalkulací nelze provést objektivní

srovnání. Veškeré snahy o jejich doplnění nebyly úspěšné.
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5.4 Porovnání společností

V následujícím grafu je zobrazeno porovnání procentuálních přeplatků u nabídek

nejvýhodnějších spotřebitelských úvěrů a operativního leasingu pro automobily č. 1 a 2.

Jelikož se jedná o vozy podobného typu, můžeme data v grafu brát i jako orientační

porovnání samotných společností, které výše uvedené produkty zprostředkovávají.

Konkrétně můžeme posoudit, u koho bychom auto za shodnou ceníkovou cenu pořídili

levněji. Nabídky pro automobil č. 3 nejsou z důvodu nedostatku informací v zaslaných

kalkulacích zahrnuty.

Graf 3: Porovnání procentuálních přeplatků u nabídek nejvýhodnějších

spotřebitelských úvěrů a operativního leasingu pro automobil č. 1 a 2

Zdroj: Vlastní tvorba

Už na první pohled je jasné, že financování automobilu č. 2 by nás, co se

nadbytečných výdajů týče, vyšlo levněji. Při porovnání společností tedy vychází jako

vítěz společnost Renault. U potencionálního financování pomocí spotřebitelského úvěru

bez pojištění není rozdíl tak markantní, avšak po jeho přidání se znatelně zvětší, konkrétně

na hodnotu 17,65 %. U operačního leasingu je pak rozdíl ještě větší, a sice 55,9 %.
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6 Závěr

Hlavními cíli bakalářské práce bylo získání nabídek na financování osobního

automobilu formou úvěru a operativního leasingu a jeho následné porovnání pomocí

finanční analýzy. Cílů bylo dosaženo nejprve prvotním studiem odborné literatury na

dané téma a sepsáním teoretické části práce, která obsahuje základní informace

o zkoumané problematice. Pak již následoval sběr podkladů pro praktickou část práce

a jejich následná analýza za pomoci finančně-matematických metod.

Prvním cílem bylo získat podklady alespoň od tří prodejců automobilů. Vzhledem

k pandemické situaci, ve které se naše země dlouhodobě nachází, probíhal sběr informací

přes internet a telefon. Kalkulace na spotřebitelský úvěr a operativní leasing se podařilo

získat od prodejců CB Auto a.s., MNC Auto a.s. a AUTA BOREK a.s.

Druhým cílem byla již zmiňovaná finanční analýza, která probíhala na bázi

porovnávání výše přeplatků, které byly spočítány v peněžní a procentuální formě.

Nejprve se porovnávaly možnosti financování u jednotlivých automobilů, na které byly

nabídky kalkulované, na závěr se pak porovnali i samotní zprostředkovatelé.

U financování automobilu č. 1 vyšel lépe spotřebitelský úvěr se 60% akontací, jehož

přeplatek činil 76,83 % hodnoty vozu. Pro pořízení vozu č. 2 se pak lépe hodil operativní

leasing s přeplatkem 32,49 % kalkulované hodnoty automobilu. Analýza bohužel

nemohla být provedena u vozu č. 3, jelikož kalkulace neobsahovaly dostatek informací.

Na závěr byly mezi sebou porovnány výhodnější varianty pro pořízení automobilů

č. 1 a 2. Prostřednictvím tohoto srovnání se dá usoudit, který ze zprostředkovatelů bude

po kupujícím chtít zaplatit méně peněz. V tomto ohledu je pořízení prodejce automobilu

č. 2 levnější než u prodejce automobilu č. 1. Je však potřeba brát v úvahu možné důvody,

proč tomu tak je. Například pojištění u nabídek na automobil č. 1 může být kvalitnější,

a tím pádem dražší, než u vozu č. 2, či k prvnímu vozidlu mohou být nabízeny kvalitnější

služby.

Rozhodování se, jaký druh financování je pro koupi auta lepší, nikdy nebude

lehké. Každá z variant má své pro a proti a záleží na každém kupujícím, jaké služby od

zprostředkovatele očekává a jaké závazky je ochoten přijmout. Z finančního hlediska si

však myslím, že by tato práce mohla být vodítkem, jak postupovat při výběru a pomoci

lidem rozhodnout se pro lepší z nabízených variant.
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Summary

This work deals with an analysis of loan and leasing as the main forms of financing

particular movable assets for a natural person. The first part of this work explains the

theoretical basis of methods of acquisition, then the analytical part follows on with the

market research containing price quotes of several financial institutions exploring

financial benefits and disadvantages of purchasing a vehicle as a natural person either by

loan or by leasing. The data are compared among themselves and evaluated acording to

the outcome of financial analysis based on financial-mathematical methods. The result

helps a natural person to decide what kind of funding is superior to use to acquire

a vehicle.

Keywords: Loan, leasing, vehicle acquisition, natural person, financial analysis
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