# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Terezie HEJDOVÁ
<b>Název práce</b> Analýza financování movité věci úvěrováním nebo leasingem
<b>Název a typ studijního programu</b> Aplikovaná matematika / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KMI
<b>Vedoucí práce</b> Šulista Marek, PhDr. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Tomáš Karlík

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

**Poznámka:**Téma je vcelku aktuální, náročnost jeho zpracování průměrná.

2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:**V pořádku.

3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:**Cíle práce byly vcelku naplněny.

4. Metodický postup 2.0

**Poznámka:**Použité metody jsou odpovídající tématu práce.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 2.0

**Poznámka:**Teoretická část je v pořádku, přínos je omezený.

6. Praktický přínos práce 2.0

**Poznámka:**Práce je přínosná jako vzhled do dané problematiky a jako ukázka možného způsobu porovnání financování nákupu automobilu. Závěry jsou někdy diskutabilní, například pokud je akontace leasingu 80%.

7. Práce s literaturou 1.0

**Poznámka:**V pořádku.

8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:**V pořádku.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je vcelku dobře zpracovaná.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak často dojde průměrně k odkupu vozidla po uplynutí operativního leasingu?